附件2

《广州市气象局规范行政许可自由裁量权

规定》（修订征求意见稿）起草说明

《广州市气象局关于印发广州市气象局规范行政许可自由裁量权规定的通知》（穗气规字〔2018〕2号）自2018年4月1日施行至今已超过三年，对于规范我市气象部门行使行政许可发挥了积极作用。2018年至今，《中华人民共和国行政许可法》(2019年修订版)和《升放气球管理办法》（中国气象局令第36号）、《雷电防护装置设计审核和竣工验收规定》（中国气象局令第37号）等相关新（修订）法律法规规章相继施行，气象部门对行政许可自由裁量权相关的规范性文件进行修订也势在必行。现将相关情况说明如下。

1、 修订的必要性

（1） 要根据新施行的上位法做调整

根据第十三届全国人民代表大会常务委员会第十次会议《关于修改〈中华人民共和国建筑法〉等八部法律的决定》，《中华人民共和国行政许可法》（2019年修正）已于2019年4月23日起施行；2020年11月29日，中国气象局修订《升放气球管理办法》《雷电防护装置设计审核和竣工验收规定》《气象行政规范性文件管理办法》，部门规章修订后自2021年1月1日起施行。
（2） 与推进“放管服”改革、优化营商环境等政策协调一致

党中央、国务院高度重视推进“放管服”改革、优化营商环境工作，推动高质量发展。广东省积极持续推进“放管服”等改革，持续优化营商环境。广州市人民政府印发《广州市深化“放管服”改革优化营商环境2021年重点工作任务》推进相关工作。广州市气象局在进一步减环节、减材料、减时间、打造更多惠民便企服务场景，推动营商环境改革取得更大突破、审批事项再提速、清理相关证明事项、全面推行证明事项和许可事项告知承诺制、推进政务服务“跨市通办、市内通办”。

（3） 符合行政规范性文件管理规定的需要

按照《广州市行政规范性文件管理规定》（广州市人民政府令第52号）第三十一条第四款:“在有效期内的行政规范性文件可以根据法律、法规、规章和有关政策以及实际情况的变化予以修改或废止，其程序参照本规定执行”的规定，需要进行修订。

2、 修订的原则

此次修订保留原有大部分条款内容不变，根据《中华人民共和国行政许可法》（2019年修正）对实施行政许可的原则做了修订；根据《升放气球管理办法》增加了升放气球资质认定的内容，并对升放气球活动审批的内容做了修订；根据《雷电防护装置设计审核和竣工验收规定》对雷电防护装置设计审核和竣工验收的行政许可内容做了修订。
3、 修订过程和征求意见情况

2021年第二季度，对行政许可自由裁量权相关的法律法规规章进行了梳理，并向省气象局法规处就自由裁量权、《广东省防御雷电灾害管理规定》等做了解；第三季度，对“放管服”改革、“告知承诺制”、“不见面审批”等气象政务窗口实际做法做梳理，形成行政许可自由裁量权规定修订版初稿。9月份开始征求意见。

4、 修订主要内容

（1） 增加了部分内容

1. 总则中增加了“告知承诺制”的相关内容

增加依据：广州市“放管服”改革的相关要求。

2. 第二章增加升放气球资质认定的内容，作为第二章第一节，并相应增加升放气球资质认定的办理程序。

增加依据：《升放气球管理办法》（中国气象局令第36号，已于2021年1月1日起施行）第六条至第十条、广州市“放管服”改革对精简申请材料的要求。

（2） 删除了部分内容

1. 删除“进行升放无人驾驶自由气球或者系留气球活动，必须经设区的市级以上气象主管机构会同有关部门批准。具体办法由国务院气象主管机构制定。”（原规范行政许可自由裁量权规定第六条第二款）

删除理由：《升放气球管理办法》第十六条已明确会同有关部门批准的办理程序。

2. 删除“升放无人驾驶自由气球，应当在拟升放2天前持本条例第三十三条规定的批准文件向当地飞行管制部门提出升放申请；飞行管制部门应当在拟升放1天前作出批准或者不予批准的决定，并通知申请人”（原规范行政许可自由裁量权规定第七条第二款部分内容）

删除理由：气象部门行政许可自由裁量权，无需涉及飞行管制部门的行政许可办理程序及时限要求。

3. 删除申请升放无人驾驶自由气球或者系留气球活动应当具备的条件（原规范行政许可自由裁量权规定第九条）

删除理由：修订后的规范行政许可自由裁量权规定第十五条已涵盖相关内容。

4. 删除“申请升放无人驾驶自由气球或者系留气球活动审批，由气象主管机构和飞行管制部门共同进行，先经气象主管机构审批，再向飞行管制部门报批。对于群放单个总质量小于4千克的无人驾驶自由气球、施放直径小于1.8米或者体积容量小于3.2立方米的系留气球活动，由气象主管机构单独审批”（原规范行政许可自由裁量权规定第十条）

删除理由：《升放气球管理办法》已无相关内容。

5. 删除“申请人可以委托代理人提出行政许可申请。代理人办理行政许可申请，应当提交代理人本人身份证及复印件、由委托人签名或者盖章的授权委托书，授权委托书应当载明委托事项及权限”（原规范行政许可自由裁量权规定第三十三条）

删除理由：根据“放管服”改革要求，取消证明类材料，不再收取授权委托书、身份证及复印件。

（3） 修订了部分内容

1. 将“实施行政许可应当遵循公开、公平、公正以及便民、高效和信赖保护的原则，合理行使”（原规范行政许可自由裁量权规定规定第五条）修订为“实施行政许可应当遵循公开、公平、公正、非歧视以及便民、高效和信赖保护的原则”

修订依据：《中华人民共和国行政许可法》（2019年修正）第五条第一款。

2. 将第二章第二节的内容修订为“升放气球活动许可”

修订依据：《升放气球管理办法》第十三条。

3. 将“升放无人驾驶自由气球或者系留气球活动实行许可制度”及《通用航空飞行管制条例》、《施放气球管理办法》的部分条款（原规范行政许可自由裁量权规定第六条）修订为“升放气球活动实行许可制度。升放气球单位升放无人驾驶自由气球至少提前五日、升放系留气球至少提前两日向升放所在地的县级以上地方气象主管机构（以下简称许可机构）提出申请，并按要求如实填写升放气球作业申报表。”

修订依据：《升放气球管理办法》第十三条。

4. 将《施放气球管理办法》第十六条、第十七条和第十八条的相关内容（原规范行政许可自由裁量权规定第七条第三款）修订为《升放气球管理办法》第十七条、第十八条和第十九条，并增加一款对升放系留气球气象条件的要求

修订依据：《升放气球管理办法》第十七条、第十八条和第十九条，行业标准《系留气球升放安全规范》（QX/T 425-2018）。

5. 将“申请升放无人驾驶自由气球或者系留气球活动，应向当地气象主管机构提出申请，并按要求如实提交下列申请材料”（原规范行政许可自由裁量权规定第十一条）修订为“升放气球单位升放无人驾驶自由气球至少提前五日、升放系留气球至少提前两日向升放所在地的县级以上地方气象主管机构（以下简称许可机构）提出申请，并按要求如实填写升放气球作业申报表”

修订依据：《升放气球管理办法》第十三条。

6. 修订申请升放气球活动的办理程序（原规范行政许可自由裁量权规定第十二条）

修订理由：根据“放管服”改革要求，精简申请材料。
7. 将“更改施放时间、地点或者数量，施放气球单位应当重新提出申请。”（原规范行政许可自由裁量权规定第十三条）和“取消施放活动的，施放气球单位应当在施放活动前向行政许可机构提交加盖公章的书面报告。”（原规范行政许可自由裁量权规定第十四条）修订为“取消升放活动的，升放气球单位应当及时向许可机构报告；更改升放时间、地点或者数量的，升放气球单位应当按照本办法规定重新提出申请。”

修订依据：《升放气球管理办法》第十五条第三款。
8. 将第三章防雷装置设计审核和竣工验收中的“防雷装置”修订为“雷电防护装置”

修订依据：《气象灾害防御条例》及中国气象局新的部门规章都将防御雷电灾害的设施或者系统称为“雷电防护装置”

9. 将“《防雷装置设计审核和竣工验收规定》第二条、第七条、第十五条的内容”（原规范行政许可自由裁量权规定第十六条第三款）、“油库、气库、弹药库、化学品仓库和烟花爆竹、石化等易燃易爆建设工程和场所，雷电易发区内的矿区、旅游景点或者投入使用的建（构）筑物、设施等需要单独安装雷电防护装置的场所，以及雷电风险高且没有防雷标准规范、需要进行特殊论证的大型项目，其雷电防护装置的设计审核和竣工验收由县级以上地方气象主管机构负责。”（原规范行政许可自由裁量权规定第十八条第三款）修订为《雷电防护装置设计审核和竣工验收规定》（中国气象局令第三十七号，已于2021年1月1日起施行）的第二条、第三条和第四条
修订依据：《雷电防护装置设计审核和竣工验收规定》的第二条、第三条和第四条。

10. 将“施工单位应按经审核批准的设计方案进行施工，并接受当地防雷减灾机构的监督。设计方案需变更的，应按原设计、审批程序报批。”（原规范行政许可自由裁量权规定第十八条第四款）修订为《广东省防御雷电灾害管理规定》（2021年修订）的第十七条

修订依据：《广东省防御雷电灾害管理规定》（2021年修订）的第十七条

11. 将“按规定必须安装防雷装置的建（构）筑物、场所、设施的防雷装置设计实行审核制度。建设单位申请新建、改建、扩建建（构）筑物设计文件审查时，应当同时向气象主管机构提出申请防雷装置设计审核。”（原规范行政许可自由裁量权规定第十九条）、申请防雷装置设计审核应当向审批机关提交的申请材料（原规范行政许可自由裁量权规定第二十条）修订为《雷电防护装置设计审核和竣工验收规定》第七条

修订依据：《雷电防护装置设计审核和竣工验收规定》第七条。

12. 将申请雷电防护装置设计审核的办理程序（原规范行政许可自由裁量权规定第二十二条）做相应修订

修订理由：根据“放管服”改革要求，精简申请材料。
13. 将“建设单位应当向气象主管机构提出申请，通知当地气象主管机构同时验收防雷装置”（原规范行政许可自由裁量权规定第二十三条）、申请防雷装置竣工验收应当向审批机关提交的申请材料（原规范行政许可自由裁量权规定第二十四条）修订为《雷电防护装置设计审核和竣工验收规定》第十二条

修订依据：《雷电防护装置设计审核和竣工验收规定》第十二条

14. 将申请雷电防护装置竣工验收的办理程序（原规范行政许可自由裁量权规定第二十六条）做相应修订

修订理由：根据“放管服”改革要求，精简申请材料。

15. 修订了撤销气象行政许可的相关内容

修订理由：《气象行政许可实施办法》（中国气象局令第33号）第三十四条。

16. 修订了注销气象行政许可的相关内容

修订理由：《气象行政许可实施办法》（中国气象局令第33号）第三十五条。

（4） 按照以上内容修改，对部分条文顺序和序号做了相应调整。

5、 对修订的评估
（1） 合法性。修订后的《广州市气象局规范行政许可自由裁量权规定》与相关上位法在立法指导思想、管理主体和适用范围都具有一致性，契合了上位法和上级文件精神，符合合法性要求。

（2） 合理性。修订后的《广州市气象局规范行政许可自由裁量权规定》体现了公平、公正的原则，结构安排合理，用语较为规范，条文间逻辑关系清楚，没有相互矛盾之处，有必要的、适当的合理性。

（3） 协调性。修订后的《广州市气象局规范行政许可自由裁量权规定》与其他法律、法规、规章等各项规定相互衔接协调，与其他规范性文件之间不存在冲突，符合协调性相关要求。

（4） 可操作性。修订后的《广州市气象局规范行政许可自由裁量权规定》内容总体上符合实际，针对性和可操作性较强，规定合理，切实可行，具有较强的可操作性。
评估结论：修订后的《广州市气象局规范行政许可自由裁量权规定》，将更适应《中华人民共和国行政许可法》（2019年修正）、《升放气球管理办法》和《雷电防护装置设计审核和竣工验收规定》等上位法的调整，进一步规范和指导气象行政许可自由裁量行为，依法合理实施行政许可，提升我市气象部门依法行政水平。
PAGE
- 9 -